Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030
Telefone: (21) 2555-3750
www.vivario.org.br V
IV

A
 R

IO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
106/2022 QUE ENTRE SI FAZEM A OSS VIVA
RIO E A EMPRESA METROBRAS -
METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

VIVA RIO, entidade civil de fins não econômicos, inscrita no CNPJ nº 00.343.941/0001-28,
situada na Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030, por
seu presidente, PEDRO DANIEL STROZENBERG, brasileiro, solteiro, advogado, portador da
identidade 09.038.645-9 IFP/RJ e do CPF 012.240.057-75, residente à Rua Santo Amaro, 286,
Glória, Rio de Janeiro/RJ, na qualidade de CONTRATANTE e METROBRAS - METROLOGIA
DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA, inscrita no CNPJ-MF nº 07.041.060/0001-00, com sede
na Rua Domiciano Leite de Assis, 367, Jardinópolis/SP na pessoa de seu representante legal
TIAGO CHAUD DE PAULA, brasileiro, solteiro, portador da identidade nº 34.757.896-2, órgão
expedidor SSP/SP e do CPF 331.826.868-28, residente e domiciliado na Rua Siro Kaku, 100,
apto 63, Jardim Botânico, Ribeirão Preto/SP, CEP: 14.021-614, na qualidade de CONTRATADA,
celebram este Termo Aditivo pelas cláusulas e condições a seguir:

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de 11 (onze) dosímetros de Saúde
Ambulatorial das Áreas de Planejamento (AP) 3.1, situada no Município do Rio de Janeiro e
administrada pela OSS Viva Rio.

Parágrafo Primeiro – As unidades que terão as inclusões serão: CMS Newton Alves Cardoso,
CMS José Paranhos Fontenelle, CMS Maria Cristina Roma Paugartten.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO PAGAMENTO

Parágrafo Primeiro – O Valor mensal da presente inclusão será de R$ 228,58 (Duzentos e vinte
e oito reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo Segundo – O valor mensal do presente Contrato passará a ser estimado em média
de R$ 1.080,56 (Mil, oitenta reais e cinquenta e seis centavos).

PROFISSIONAL QTD TURNO/PERÍODO VALOR MENSAL

Processamento dosímetro padrão 14 R$ 20,78 R$ 290,92

Processamento dosímetro individual 38 R$ 20,78 R$ 789,64

TOTAL R$ 1.080,56

Parágrafo Terceiro – O Valor Global do presente Termo Aditivo será estimado em R$ 1.600,06
(Mil, seiscentos reais e seis centavos)

Parágrafo Quarto – Após assinatura do presente Termo Aditivo, o valor global do contrato
original nº 106/2022 passará a será estimado em R$ 21.997,71 (Vinte e um mil, novecentos e
noventa e sete reais e setenta e um centavos).

Rua Alberto de Campos, 12, Ipanema, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 22.411-030
Telefone: (21) 2555-3750
www.vivario.org.br V
IV

A
 R

IO

O valor é calculado mediante efetiva execução do objeto, sendo o pagamento efetuado em conta
bancária indicada na nota fiscal, no prazo de até 28 (vinte e oito) dias contados da data da
apresentação da mesma, devidamente atestada pela Contratante, comprovados através de
relatório/medições mensais.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais e condições do contrato original, não
modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.

CLÁUSULA QUARTA - DO FORO:

O Foro Central para dirimir quaisquer dúvidas referentes a este Contrato é o da Comarca do Rio
de Janeiro/RJ.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma
e para o mesmo fim, na presença das testemunhas abaixo:

Rio de Janeiro, 01 de dezembro de 2024.

______________________________________
VIVA RIO

__________________________________________
METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA

TESTEMUNHAS:

1ª) ______________________________ 2ª) ____________________________
       Nome:                                 Nome:
       CPF/MF nº          CPF/MF nº

TIAGO CHAUD DE
PAULA:33182686828

Assinado de forma digital por TIAGO
CHAUD DE PAULA:33182686828
Dados: 2025.01.08 09:15:25 -03'00'

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA
CNPJ: 07.041.060/0001-00

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 00:55:53 do dia 10/02/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 09/08/2025.
Código de controle da certidão: 7CEF.0D6A.F58B.7300
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)
CNPJ: 07.041.060/0001-00
Certidão nº: 9726098/2025
Expedição: 20/02/2025, às 12:12:11
Validade: 19/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 07.041.060/0001-00,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 07.041.060/0001-00
Razão

Social: METROBRAS METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA

Endereço: RUA DOMICIANO LEITE DE ASSIS 367 / DIST INDL ADIB RASS /
JARDINOPOLIS / SP / 14680-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:24/07/2025 a 22/08/2025

Certificação Número: 2025072406231373508464

Informação obtida em 30/07/2025 12:51:14

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações de
falências e recuperações judiciais disponíveis até 09/07/2025, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA
07.041.060/0001-00

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) As certidões de Falência e Recuperação Judicial, Cível ou Especial atendem ao disposto no inciso II do artigo 69 da
Lei 14133/2021.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 09/07/2025
Selo digital de segurança: 2025.CTD.WGK8.C1O0.HBKN.NZ3M.JZBU
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS)

1ª e 2ª Instâncias

09/07/2025 10:32:26

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
07.041.060/0001-00
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
14/10/2004

NOME EMPRESARIAL
METROBRAS - METROLOGIA DAS RADIACOES IONIZANTES LTDA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
METROBRAS

PORTE
EPP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
33.12-1-02 - Manutenção e reparação de aparelhos e instrumentos de medida, teste e controle

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras máquinas e equipamentos não especificados anteriormente; partes e peças
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências físicas e naturais
71.20-1-00 - Testes e análises técnicas
74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, científicas e técnicas não especificadas anteriormente
85.41-4-00 - Educação profissional de nível técnico
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

LOGRADOURO
R DOMICIANO LEITE DE ASSIS

NÚMERO
367

COMPLEMENTO
********

CEP
14.680-000

BAIRRO/DISTRITO
DIST.INDL.ADIB RASSI

MUNICÍPIO
JARDINOPOLIS

UF
SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO
METROBRAS@METROBRAS.COM.BR

TELEFONE
(16) 3663-8484/ (16) 3601-0500

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/10/2004

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 20/02/2025 às 12:25:33 (data e hora de Brasília). Página: 1/1